citur in novo Codice, can. 25: « Consuetudo in Ecclesia vim legis a consensu competentis Superioris ecclesiastici unice obtinet ».

Quod iuris praescriptum evidenter excludit quod consuetudo ecclesiastica vim verae legis obtineat *ex persuasione* vel *voluntate Ecclesiae*, si nomine Ecclesiae intelligantur subditi sive Ecclesia audiens.

Omnis enim lex sola iuridica *ratione* non fit, sed etiam *voluntate* (52); iam vero persuasio Ecclesiae audientis i. e. subditorum est *merus actus rationis*; ergo saltem persuasio illa non potest efficere legem sive consuetudinem iuris.

Neque *voluntas* Ecclesiae sive *subditorum fidelium*, potest inducere legem. Nam ad leges ferendas in Ecclesia catholica requiritur *iurisdictio spiritualis* sive immediate a Deo sive ab hierarchia ecclesiastica collata; atqui ius leges condendi a Deo immediate soli Romano Pontifici est concessum, reliquis Praelatis hierarchiae ecclesiasticae per Romanum Pontificem obvenit; *populus* vero christianus nec iure divino nec iure canonico potestatem legiferam consecutus est; voluntas igitur fidelium nequit dare vim legis obligantis. Quare quemadmodum *populus christianus suffragio* quodam *universali* et *expresso* leges ecclesiasticas ferre nequit, ita *tacito* suo suffragio *universali* pariter a condendis legibus ecclesiasticis excluditur, nisi quis monarchicam et hierarchicam constitutionem Ecclesiae catholicae omnino reicere et negare velit (cfr. can. 107, 109, 118).

II. Ultimo tempore *Schulte* (53) theoriam a *Puchta* aliisque sectatoribus scholae historicae v. g. *Savigny*, *Windscheid*, *Sohm*, *Arndts*, *Gerber* pro iure consuetudinario in foro civili propugnatam iuri canonico applicare tentavit; hinc reiecto *consensu legislatoris praesertim legali* solam communitatem tamquam causam efficientem iuris consuetudinarii admisit. Qua in assertionem non solum ipso fatente doctrinam *communem* doctorum sibi habuit contrariam, sed etiam apertum errorem dogmaticum defendit (54).

(52) Suárez l. c. l. I, cap. 4 e 5.

(53) Schulte l. c. p. 209 sq.

(54) Stim. aus Maria-Laach l. c.; Biederlack l. c. p. 441; Scherer l. c. p. 131 sq.; Bauduin l. c. p. 13 sq. Cfr. quae Suarez l. c. l. VII cap. 13, n. 1 sq. vel de ipsis liberis civitatibus quoad introducendum ius consuetudinarium tenet; Cathrein, Moralphilosophie t. I, p. 537, ubi scite reiecit theoriam scholae historicae de iure consuetudinario etiam pro foro civili.

III. *Consensus expressus* legislatoris ad consuetudinem iuris constituendam sine dubio sufficit, at certe non requiritur (55). Quin immo controversia vera non existit ad eundem effectum consensum *tacitum* sufficere, neque oppositio aliquorum doctorum hanc assertionem potest reddere dubiam (56). Concedendum vero est consensui mere *praesumpto* eandem vim atque consensui tacito non esse tribuendam, multoque minus ex silentio mere *oeconomico* approbatio consuetudinis deduci potest. Nam interdum accidit, ut « *multa per patientiam tolerantur* » vel etiam dissimulentur (57).

Minime vero exinde sequitur consensum *tacitum* generaliter (58) *requiri* et consensum *legalem non sufficere*. Nam certe supremus legislator expresse potest *lege generaliter et antecedenter approbare* consuetudines sive praeter ius sive contra ius certis condicionibus praeditas. Talis consensus pro futuris consuetudinibus sub condicionibus accurate determinatis datur a legislatore can. 26, sq. Similiter iure praecedenti ille consensus fuerat datus in cap. 11 X h. t. et cap. 3 h. t. in Sext., ut patet ex cap. 1 de const. I, 2 in Sext. (59).

Nam etiam in illo *valor* iuris consuetudinarii nequaquam ultimatim repetendus est ex communi *persuasione iuridica populi independentem* a consensu expresso vel tacito *legislatoris*, ut volunt asseclae scholae historicae. Etenim *obligatio* per legem communitati solummodo imponi potest per *voluntatem* eius, qui habet *potestatem legiferam*. Quare etiam in libera republica, in qua potestas suprema est penes populum, ius consuetudinarium tantum induci potest, si *populus « rebus ipsis et factis »* suam *voluntatem legiferam* manifestet. Cfr. L. 32 § 1, D. de leg. I, 3; Vering l. c. § 20, II.

(55) Qui consensus legislatoris etiam expresse et scripto manifestatus non efficit, ut consuetudo ius consuetudinarium esse desinat atque fiat ius scriptum. Cfr. cap. 2, X h. t.; Bened. XIV Const. « *Singulari* » 9 Febr. 1749 § 10; Suárez l. c. cap. 2 n. 3, 4, cap. 13, n. 7, 8; Scherer l. c. p. 133.

(56) V. g. Verani, Commentaria h. t. § 4, n. 7.

(57) Cap. 18 i. f. X. de praeb. III, 5; cap. 3, X de cogni. sp. IV, 11; Suárez l. c. VII cap. 13, n. 12; Bouix, De princ. iur. canon. p. 371 sq.; Bargilliat l. c. n. 114; Scherer l. c. p. 131.

(58) Zech l. c. § 376; Biederlack l. c. p. 445. Cui sententiae non obstat, si Suárez l. c. cap. 13, n. 11 saltem tacitum consensum legislatoris requirit, ut consuetudo *nondum praescripta* obtineat vim iuris legalis. Cfr. Scherer l. c. p. 131, not. 7.

(59) Suárez l. c. n. 8, 9; Schmalzgr. h. t. n. 15; Zech l. c. § 376. Bauduin l. c. p. 29 sq.; Scherer l. c.; Bouix l. c. p. 382 sq. Quare errarunt

IV. Qui consensus si consuetudo universalis vel particularis *contra* ius commune aut consuetudo universalis *praeter* ius sit inducenda, profecto debet esse supremi et universalis legislatoris in Ecclesia; ille enim solus ex iure divino est *supra* ius commune constitutus atque *universam* Ecclesiam obligare valet. Episcopi vero consensus *sufficit* ad inducendam consuetudinem *dioecesanam* praeter ius commune aut contra ius dioecesanum; at minime sufficit, licet consuetudo mere dioecesana sit introducenda, *contra legem etiam* particularem, sed a *superiore* auctoritate v. g. a R. Pontifice vel Concilio plenario vel provinciali lata; nequit enim Episcopus suo consensu tacito vel legali efficere, quod *expresse* facere omnino non potest. Pariter consuetudo particularis per plures dioeceses forte integri regni divulgata a R. Pontifice ita *suo consensu* potest ratificari, ut Episcopi etiam in Conciliis provincialibus vel plenariis nihil in contrarium statuere valeant. Cfr. concord. Austr. (a. 1855) art. 22 de consuetudine conferendi canonicatus per concursum; S. C. C. in caus. Placent. 31 Ian. 1882 de consuetudine Hispaniae requirendi scripturam publicam ad validam sponsalium celebrationem.

III. De conditionibus requisitis in consuetudine facti ad inducendam consuetudinem iuris

235. *Consensus legislatoris ecclesiastici* quamvis optimo iure dicatur *causa efficiens iuris legalis* ex consuetudine materiali

Fagnanus, Pontius, Diana, editores Analect. iur. pont., Schulte alique, qui *sufficientiam* et *factum consensus legalis* de praecedenti iure negabant; neque minus a vero alieni fuerunt editores operis *Mélanges théologiques*, qui *sufficientiam consensus legalis* admittentes negabant de facto esse datum ad introducendas consuetudines *praeter ius*, Cfr. *Bauduin* l. c. p. 28 sq., 36 sq. — In iure Civitatum schola historica iuris in Germania propugnavit universas leges determinatae societatis oriri ex persuasione iuridica populi, *directe* manifestata per mores communitatis, *indirecte* per leges ab auctoritate publica latas populi persuasioni conformes (cfr. *Puchta*, Das *Gewohnheitsrecht*; *Savigny*, Vom *Beruf unser Zeit für Gesetzgebung u. Rechtswissenschaft*); nihil mirum quod praedicta schola consensui legislatoris substituerit opinionem communem iuridicam communitatis.

orti, tamen consuetudinem *facti* certis condicionibus vestitam necessario *supponit* a populo christiano iam esse productam. Postquam autem moribus populi ipsa *materia* legis est accurate definita et singulari plane forma *promulgata*, *voluntas consentientis legislatoris* huic consuetudini facti adiungit complementum iuridicum sive *vim legis obligantis* (60).

Quare sicut sine consensu legislatoris ius legale in Ecclesia existere non potest, ita vicissim *sine moribus populi* suppositis ius *consuetudinarium* non habetur, sed forte ius scriptum vel traditum.

Oritur igitur ius consuetudinarium Ecclesiae ex actione quadam conspirante legislatoris ecclesiastici et populi christiani, sed longe alia ratione atque fit in ordine politico Status constitutionalis. *Universa vis iuridica* consuetudinis ecclesiasticae est *unice* (can. 25) petenda ex *sola potestate* legifera hierarchiae ecclesiasticae. Cuius potestatis ne *pars* quidem (v. g. consensus quidam pro more comitiorum publicorum) est penes populum christianum. Is enim solummodo subministrat *materiam* legis iam debito modo *publicatam* tamquam *condicionem* sine qua non, neque ullam exercet potestatem iurisdictionis sive ordinariam sive delegatam. *Ecclesia* vero illam materiam condicionibus a iure requisitis praeditam *pro sua potestate* obligatorio modo per legem proponit. Qua re denuo manifestatur dependentia omnimoda tum populi christiani a potestate ecclesiastica tum iuris consuetudinarii *a iure scripto* in introducendo novo iure consuetudinario.

236. *Speciales condiciones*, quae a iure in *consuetudine* facti requiruntur, hae recenseri possunt:

I. Consuetudo facti procedat necesse est a *communitate* (61) vel saltem a *maiore* illius parte, quae legis ecclesiasticae *reci-*

(60) *Suárez* l. c. cap. 9, n. 1, 2.

(61) *Suárez*, l. c. 1. I cap. 6, n. 18 sq. l. VII cap. 2, n. 6, 7, cap. 9, n. 3 sq.; *Schmalzgr.* h. t. n. 3, 4; *Biederlack*, l. c. p. 442 sq.; *Bauduin*, l. c. p. 43 sq.; *Wilmers*, De *Christi Ecclesia* p. 5 de societate *absolute perfecta*, sed *relative imperfecta* v. g. magna provincia vel colonia, quae est *pars vasti imperii*; *Billot*, De *Ecclesia Christi* t. II, p. 123 not. 1; L. 34, D. de leg. I, 3. « *Cum de consuetudine civitatis vel provinciae confidere quis videtur, primum... explorandum arbitror...* ».

piendae capax est v. g. provincia ecclesiastica, dioecesis, ordo religiosus etiam monialium. In foro autem ecclesiastico non requiritur, ut consuetudo inducatur a communitate, quae ipsa legem dare possit. Nam vis iuridica consuetudinis ecclesiasticae non oritur directe et formaliter a communitate, sed a consensu legislatoris ecclesiastici. Hinc personae singulares et privatae atque societates ecclesiasticae plane imperfectae, quibus leges dari non possunt, licet simplicibus praeceptis subiici vel consuetudine sive praescriptione iura subiectiva (62) vel privilegia acquirere possint, tamen consuetudines vim legum ecclesiasticarum habentes neque contra ius neque praeter ius introducere valent (63). Huc spectat can. 26: «Communitas quae legis ecclesiasticae saltem recipiendae capax est, potest consuetudinem inducere quae vim legis obtineat»; qui canon intelligendus est de vi legis tum novum ius inducentis tum ius praecedens abrogantis.

II. Actus, quibus mores populi constituuntur, sint frequentes, uniformes (64), publici (65), libere et sponte, non solummodo ex ignorantia de lege quadam per errorem supposita (66) aut ex

(62) Cap. 3, h. t. in Sext.; cap. 1, de praescr. II, 13 in Sext.

(63) Suárez, l. c. I, I, cap. 6.

(64) Suárez, l. c. I, VIII, cap. 10; Bauduin, l. c. p. 47 sq.

(65) Suárez, l. c. cap. 11; Bauduin, l. c. p. 51, 102 sq. Quamvis sententiae iudiciales secundum consuetudinem quandam latae optimum sint medium ad probandam existentiam iuris consuetudinarii, tamen ad constituendum ius consuetudinarium et ad publicitatem actuum non requiruntur. Nam sententia iudicialis ius legitime constitutum iam supponit illudque tantum firmat (cfr. Goffred. de Trano, Summa h. t. n. 8), et actus populi possunt esse publici et notorii sine ulla interveniente sententia iudiciali per totum tempus ad praescriptionem requisitum. Cfr. Bauduin, l. c. p. 48 sq., recte adoptans doctrinam Suaresii (l. c. cap. 11, n. 9 sq. cap. 17, n. 4), contra Reiffenstuel h. t. n. 176 sq. et Bouix, l. c. p. 352 sq., qui ex duabus sententiis iudicialibus intra decennium datis perperam putabat consuetudinem iuris constitui.

(66) Cfr. Suárez, De virt. et stat. relig. tract. VII, l. 9, cap. 14, n. 11, ubi disputans de coelibatu clericorum optime explicat, quomodo res ab initio non praecepta transeat in obligatoriam, si per usum paulatim mutetur iudicium. Si a populo unice propter legem quandam putativam per multos annos servaretur v. g. aliquod festum vel ieiunium, consuetudo praeter ius non oriretur, atque detecto errore nulla remaneret obligatio. Consuetudo enim praeter ius essentialiter requirit consensum quandam praevium populi in novum illud ius; at ubi unice error talis intercessit, nec populi consensus habetur, nec legislatoris consensus legalis potest

vi vel metu positi, denique exercitati cum animo sese denuo obligandi (67), si de introducenda consuetudine praeter ius agatur, aut cum animo sese saltem subducendi obligationi contrariae (68), si consuetudo contra ius sit inducenda. Prius expresse

supponi. Cfr. Suárez, De leg. l. VII, cap. 12, n. 1 sq. Quae argumentatio nequit extendi ad errorem concomitantem. Nam illo non obstante potest in fidelibus existere animus legi vere oppositus vel vicissim intentio, quae vellent legem quandam existere, etiamsi scirent illam non ligare. Quare in priori casu poterit induci consuetudo contra ius, in altero praeter ius. Cfr. Bauduin, l. c. p. 71. Hinc absolute et generaliter non videtur posse defendi quod omnis error vel ignorantia impediatur consuetudinem etiam contra ius. «Potest (enim) per actus etiam formaliter peccaminosos, id est scienter (mala fide) contra legem commissos introduci consuetudo rationabilis occasione horum actuum ex consensu Principis resultans. Non tamen simpliciter necessarii ad eiusmodi consuetudinem sunt actus formaliter mali, eundem enim effectum habent actus bona fide contra legem exerciti. Nam ut per consuetudinem derogetur legi, non tam opus est, ut populus reflexe velit illi derogare, quam ut legislator hanc derogationem approbet quacumque demum fide populus frequentatos actus (mores) posuerit... (Hinc) in consuetudine... quae est contra legem, posse aliquem errorem intercedere, sequitur ex dictis». Ita Zech, l. c. § 369, 372, cui Zallinger, h. t. §§ 229, 234, aliique consentiunt. Cfr. Bauduin, l. c. p. 62 sq.; De Angelis, l. c. t. n. 7; Verani, Comment. h. t. § 6, n. 20; Biederlack, l. c. p. 451; Scherer, l. c. p. 132.

Qua sententia admissa facile etiam expeditur altera controversia, num in consuetudine contra ius bona fides aut mala fides, actus boni aut actus peccaminosi necessario requirantur. Nam respondendum est tum bona fide tum mala fide, actibus bonis et actibus malis consuetudinem contra ius posse induci. Etenim non est paritas inter strictam praescriptionem et ius consuetudinarium. In illa bona fides absolute est necessaria, secus a solis peccantibus acquireretur ius; id, quod plane absurdum est. At consuetudo contra legem dat favorem toti populo, non solis peccantibus. Cfr. Schmalzgr., l. II, t. 26, n. 56, 57; Bauduin, l. c. p. 55 sq.

(67) Quae opinio necessitatis non habetur, si mos exercetur ex mera devotione vel urbanitate. Cfr. Suárez, De leg. l. VII, cap. 15, n. 10 sq.; Zech, l. c. § 373; Bauduin, l. c. p. 55 sq., 72 sq.; Suárez, De virt. et stat. relig. tract. II, l. 1, n. 10 sq., 16, 17, 18, ubi cum aliquo «additamento» n. 18, facto exponit, qua ratione decimae ab initio libere datae pro successoribus potuerint fieri obligatoriae.

(68) Quare si populus ex ignorantia vel errore de existentia legis ageret contra legem, sed ita esset animo comparatus, ut sublata ignorantia vel detecto errore promptissime legem observaret, talis consuetudo non probat animum populi legi oppositum, neque a legislatore ratificatur suo consensu, ideoque legem non abrogat. Cfr. Bauduin, l. c. p. 68 sq., 71.

a novo iure requiritur can. 28: « Consuetudo praeter legem, quae scienter a communitate cum animo sese obligandi servata sit, legem inducit... ». De animo quo inducitur consuetudo contra ius Codex expresse nihil dicit; sed ex natura rei deducitur; nam factum uniformi modo a communitate positum contra legis praescriptum tendit ad inducendam moralem libertatem et rationem agendi quasi lex non existeret, ideoque includit animum sese saltem subducendi a vinculo morali legis contra quam agitur.

III. Consuetudo debet esse *rationabilis* (69). Etenim illa condicio expresse can. 27 et 28 requiritur. Porro consuetudo aut *novam* legem inducit aut legem existentem *abrogat*. Atqui in priore casu consuetudo est *vera lex*, quae essentialiter est ordinatio *rationis* ad bonum commune (70), ergo eadem condicione consuetudo ista praedita sit oportet. In altero vero casu certe ad revocationem legis iustae *rationabilis* causa requiritur et sufficit; hinc etiam consuetudo abrogationem legis iustae existentis tantum ex *rationabili* causa efficere valet.

Quare ea consuetudo facti merito habetur *rationabilis*, quae, praeter intrinsecam honestatem materiae, habet omnes condiciones necessarias ad *iustam legem inducendam* (dummodo excipias certos favores, qui tantum *expressis privilegiis* acquiri possunt) vel ad *iustam revocationem legis*, sive quae fini et naturae Ecclesiae vel singulari indoli alicuius instituti ecclesiastici *directe non adversatur* et saltem *generaliter* conformis est (71).

E contra *irrationabilis* dicenda est consuetudo facti, quae a) iuri divino sive positivo sive naturali est contraria ac proinde contra hoc ius non potest umquam praevalere consuetudo ulla (can. 27) (72); b) ab ipso iure canonico vel competente legislatore ecclesiastico ut *corruptela* est reprobata prout fert can. 27 § 2 (73); c) dirumpit nervum ecclesiasticae disciplinae sive fun-

(69) Cfr. cap. 11, X. h. t.; Schmalzgr., h. t. n. 6 sq.; Bouix, l. c. p. 342 sq.; Biederlack, l. c. p. 445 sq.; Bauduin, l. c. p. 51 sq.

(70) S. Thomas, Summa theolog. I^a II^{ae} q. 1, art. 4; Suárez, l. c. l. I, cap. 4, 5, 6.

(71) Suárez, De leg. l. VII, cap. 16, n. 17; Zech, l. c. §§ 367, 368, 369; Bauduin, l. c.; Biederlack, l. c.

(72) Cfr. cap. 4, 11, X. h. t.

(73) Cfr. cap. 7, X. h. t.; cap. 1, h. t. in Sext. Simplex prohibitio alicuius consuetudinis a legislatore facta, non semper eius irrationabili-

damentalibus iuris principia subvertit (74); d) est peccatorum occasio atque *utilitati communi* (75), *sanae rationi* praesertim atenta singulari natura alicuius instituti ecclesiastici (76) manifeste *adversatur* (77). Semper autem criterium practicum habetur in praescripto can. 27, § 2: « *consuetudo quae in iure expresse reprobatur, non est rationabilis* ».

Hinc consuetudo facti merito habetur *irrationabilis*, quae etiam per novam et expressam *legem induci* nequit aut ad *revocationem existentis legis* iustae insufficientis est.

IV. *Legitime praescripta* sit oportet consuetudo. Quae condicio i. e. *duratio* consuetudinis facti non interrupta per totum illud tempus a iure statutum in rigore non requiritur, si ad consuetudinem facti accesserit *expressus* vel *tacitus* legislatoris consensus. Quamprimum enim de illo tacito consensu ex factis concludentibus constat, iam *ante* lapsum temporis ad praescriptionem legitime requisiti validum habetur ius consuetudinarium (78) et consuetudo dicitur procedere *per viam coniventiae*. Illa ergo legitima praescriptio requiritur in consuetudine quae vim habet ex consensu *legali*, in qua consensus legislatoris perperam supponeretur antequam *elapsum* sit illud *tempus*, cui ipse legislator in iure suum consensum alligavit.

V. Tempus a iure (79) requisitum sunt quadraginta anni *continui* et *completi* ad inducendam consuetudinem sive *contra*

tatem arguit, nisi insuper *reprobetur*: quin immo non est absolute exclusum quod accidere possit, ut mutatis rebus vel circumstantiis ipsa consuetudo nunc reprobata possit evadere *rationabilis*, exclusa consuetudine iuri divino contraria. Suárez, l. VIII, cap. 7, n. 7; Reiffenstuel h. t. n. 46.

(74) Cfr. cap. 3, 5, X. h. t.; cap. unic. h. t. in Extrav. com.

(75) Cfr. cap. 9, 10, X. h. t.

(76) Cfr. cap. 2, h. t. in Sext.

(77) Elenchum consuetudinum irrationabilium exhibet Giraldi, Expos. iur. pont. P. I, sect. 36; consuetudines partim reprobatae in iure Decretalium referunt: Pirhing, h. t. n. 73 sq.; Maschal, l. c. i. f. vol. II, ed. Giraldi.

(78) Suárez, l. c. l. VII, cap. 8, n. 11, 16, cap. 15, n. 8, 9.

(79) Ante determinationem temporis in Codice factam non defuerunt doctores, qui ad consuetudinem inducendam negarent necessitatem *determinati* temporis: quam sententiam potissimum tenuerunt aliqui theologi et praesertim Soto « quem plures ex modernis expositoribus S. Thomae sequuntur » ut dicit Suárez l. c. n. 5, eandemque opinionem postea etiam complures ex commentatoribus iuris (v. gr. Schmier,

sive *praeter ius*; quod si lex, cui derogatur clausulam contineat futuras consuetudines prohibentem, talem legem sola consuetudo *centenaria* aut *immemorabilis* vincere potest (can. 27, 28). Cum autem continuum tempus illud sit quod nullam patitur interruptionem (can. 35), consuetudo non procedit si *aut* una tantum vice legislator consuetudinem publice respuat v. g. authentica declaratione vel sententia iudiciali vel poena agentibus imposita, aut consuetudinem introducentes eam intermittant. Interrupta praescriptione consuetudo iterum incipi potest et completo intervallo temporis denuo procedere, modo iam ab initio et toto temporis decursu reliquas qualitates requisitas habuerit (80).

Quae parificatio in Codice facta, quoad tempus requisitum, inter consuetudinem *contra ius* et *praeter ius*, optimam habet explicationem in elementis a iure requisitis pro consuetudine *praeter ius*: « Consuetudo *praeter legem*, quae *scienter a com-*

Boeckhn, Pichler, Zech) et recentiores quidam scriptores (v. gr. Gury, Schulte) aliique adoptarunt. Cfr. Bauduin, l. c. p. 76; D'Annibale, l. c. n. 246, nota 14. — Quae opinio, tenens illud tempus prudenti quodam arbitrio esse determinandum nullo solido iuris fundamento nitetur et ius consuetudinarium nimis arbitrio relinquebat privatorum hominum, tametsi scientia et prudentia praestantium; nec atcedens consensus legalis intelligitur posse prudenter dari cum tali indeterminatione.

(80) Hoc novi iuris praescripto diuturnae et molestae controversiae existentes circa tempus ad praescriptionem requisitum claram solutionem obtinuerunt: quae controversiae inde habebant originem, quod nec iuris Romani nec iuris canonici textus illud tempus definiverant, sed requirebant diuturnam, longaevam consuetudinem legitime praescriptam. Non defuerunt qui negarent necessitatem determinati temporis, cuius determinatio potius arbitrio boni viri esset relicta: ita aliqui theologi et praesertim Soto « quem plures ex modernis expositoribus S. Thomae sequuntur » ut dicit Suárez, l. c. n. 5; eandemque opinionem postea etiam complures ex antiquioribus commentatoribus Schmier, Boeckhn, Pichler, Zech et recentiores quidam scriptores v. gr. Gury, Schulte aliique adoptarunt. Cfr. Bauduin, l. c. p. 76; D'Annibale, l. c. n. 246, not. 14. Plerique, praesertim antiquiores, requirebant *decem* annos ad praescribendam consuetudinem *praeter ius*, *quadraginta* ad consuetudinem *contra ius* (cfr. Suárez, l. c. cap. 15, n. 1 sq., 7 sq., cap. 18, n. 11 sq.; Bauduin, l. c. p. 77 sq.; Reiffenstuel, h. t. n. 36).

Non deerant tamen tum veteres tum recentiores qui etiam ad praescribendum *contra ius* putarent sufficere decennium. Cfr. Lugo, De inst. et iure disp. 6, n. 94; Schmalzgrueber, h. t. n. 10; Bauduin, l. c. p. 83 sq.; Biederlack, l. c. p. 448 sq.; Benedict. XIV, De Synodo l. XIII, cap. 5, n. 4.

munitate cum animo sese obligandi servata sit, legem inducit si pariter fuerit rationabilis et legitime per annos quadraginta continuos et completos praescripta » (can. 28). Porro spatium 10 annorum alicuius praxis communitatis est spatium satis breve, ut in ea possit certo modo agnosci *in communitate* (non in aliquot ipsius membris) *ille animus* sese subiciendi *novae obligationi*: quare hoc brevius spatium, quod communius docebant doctores requiri et sufficere (81), merito fuit productum ad annos quadraginta, qua ratione magis consulitur libertati, et graves praesertim obligationes non nimis facile brevique tempore parum opportune imponuntur (82). — Quoad consuetudines *contra ius*, Codex, relicta mitiori sententia a saeculo 17 apud plures theologos et canonistas probabili habita (83) rediit ad sententiam antiquorum canonistarum de *40 annis*. Quod si nostra aetate in foro saeculari consuetudines *contra scriptas leges* saltem ordinarie non amplius admittuntur, negari non potest etiam in Romanis Congregationibus vix *consuetudines immemorales contra sacros canones* tolerari vel permitti (84) unde, retentis principiis, iurisprudencia paulatim reddidit difficiliore consuetudines *contra ius* (85).

(81) Suárez, l. c. cap. 15, n. 1 sq., 7 sq.; Reiffenstuel, h. t. n. 96. A qua sententia recedebat sine sufficienti fundamento Scherer l. c. p. 133; Vering, Gesch. v. Pand. § 20 aliique. Cfr. Bauduin, l. c. p. 80 sq.

(82) Certe iura merito sunt promptiora ad solvendum quam ad ligandum, et minus est tollere legem quam inducere, et *minor ratio* videtur requiri, ut lex per consuetudinem tollatur, quam *praeter ius* inducatur: quae ratio certe militat pro longiore tempore statuendo ad novum ius per *consuetudinem* inducendum, ut praestitit Codex.

(83) Cfr. Lugo, De inst. et iure dip. 6, n. 94; Schmalzgr. h. t. n. 10; de qua Benedictus XIV, De syn. l. XIII, cap. 5, n. 4: « Cum vero agitur de lege iam populi moribus firmata, ad illam contraria consuetudine abrogandam communiter exigunt DD. 40 annorum spatium. . . Verum plerique ex recentioribus opinabantur satis esse consuetudinem decem annorum ».

(84) D'Annibale, l. c. n. 203, not. 30; Gasparri, De sacr. ordinat. n. 53, 69 sq., 75, 159 sq., 211, 510, De matr. n. 26, 273, 304 sq., 904, 898; Lehmkühl, Theol. moral. t. II, n. 229 iunct. S. C. C. 14, Dec. 1901 in Anal. eccl. t. X p. 12 sq. de consuetudinibus *contra rubricas* non admissis.

(85) Si cum consuetudine *contra ius* concurrat *praescriptio* *contra ius* tertii v. gr. collegii ecclesiastici, tempus ad praescriptionem requisitum etiam requiri ad praescribendam consuetudinem communiter tenuerunt doctores, eo tempore quo, ut plurimum pro praescriptione requirebant longius tempus, quam pro iuridica consuetudine, quod iure Codicis

IV. De effectibus consuetudinis

237. I. *Effectus consuetudinis secundum ius*, quae sensu stricto ius consuetudinarium non constituit, hi recenseri possunt:

a) quod *firmat legem* antea latam; *leges* (enim) *instituuntur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium approbantur*. ut dicit Gratianus post c. 3 D. 4 (86);

b) quod *legem interpretatur*, atque inde ortum est principium iuris can. 29 firmatum: *Consuetudo est legum optima interpretis*. At consuetudo secundum legem, si est consuetudo *facti*, sese habet tantum ad instar *signi* vel *testis* de vero sensu legis atque de mente legislatoris. Qua ratione optimum est medium interpretationis *doctrinalis*. Quod si consuetudo ista eum gradum attingit, ut legem *dubiam* et indeterminatam iuxta *certum* et *definitum* sensum *obligatorio* modo observandam esse statuat, interpretationem vere *authenticam* continet atque tamquam verum *ius consuetudinarium* una cum lege, quam interpretatur, ad stabiliendam obligationem concurrat (87).

Ad hoc principium revocari potest, si in recentioribus concordatis vel Conciliis provincialibus « *vigens Ecclesiae disciplina a S. Sede approbata* » tamquam norma *obligatoria sive vera* lex proponitur. Cf. Nussi l. c. p. 274 sq.; Concil. Neogranat. (a. 1868) in Collect. Lac. t. VI col. 468.

non accidit (cfr. can. 1511): hoc tamen non erat proprium consuetudinis *contra ius*, sed idem valere debet de consuetudine *praeter ius* si in tali consuetudine similis consociatio cum praescriptione iuris tertii existat. Cfr. Suárez libr. VII, cap. 18, n. 13 ubi haec applicat, quando consuetudo legalis « miscetur cum praescriptione propria alicuius rei, quae maiorem durationem requirat ». Potius idem est dicendum de aliis requisitis necessariis ad praescriptionem: si enim legislator per legem non vult tollere iura *quaesita* (nisi exprimat), ita nec per consensum legalem datum consuetudini *facti*; minus enim de se est efficax voluntas generalis quam specialis ».

(86) Suárez, l. c. l. VII, cap. 4, n. 5 sq., 9, 14 sq.; Bauduin, l. c. p. 98 sq.; Dolhagaray, l. c. col. 2000.

(87) Cap. 8, X. h. t.; Suárez, l. c. cap. 17; Bargilliat, l. c. n. 115; Paulo aliter Toso in can. 29 ubi non requirit ut habeat qualitates consuetudinis; sed immerito: nam in quantum legem forte extendit vere novum ius inducit, in quantum eam restringit vere iuri derogat. *Chelodi* n. 73.

II. *Consuetudo praeter ius* generatim inducit *legem* tum in foro externo tum in foro interno vere obligantem universam et solam communitatem, quae consuetudinem illam servavit (can. 28). Cfr. Suárez l. c. l. VII cap. 16 n. 16 sq., atque de consuetudinibus Eccl. Rom. servandis cfr. *Reiffenstuel* h. t. n. 166. Quare efficacia generalis huius consuetudinis cum non sit arbitrarie limitanda, sese extendit ad introducendas leges *prohibentes* et *praecipientes* et *permittentes*, *irritantes*, *mere poenales*, *favorabiles*, nisi specialis probetur exceptio (88).

III. *Consuetudo contra ius* (89) imprimis illud efficit, ut *ius humanum sibi contrarium* sive scriptum sive traditum sive consuetudinarium, non solum praecipiens et prohibens et permittens, sed etiam irritans ad instar legis posterioris et abrogatoriae *plene vel partialiter tollat*. — Quae consuetudo contra ius, si est universalis iuri universali derogat, particularis vero tum particulare, tum universale ius tollit pro loco ubi viget. Quae vis abrogatoria huius consuetudinis ita exeri potest, ut manente obligatione legis ad *culpam*, *poena ipso facto* transgressionem adiuncta abrogetur et in *poenam* forte ferendae sententiae mutetur, vel qualiscumque poena specialis tollatur.

Neque eidem consuetudini etiam in foro ecclesiastico neganda est efficacia abrogandi legis ecclesiasticae *obligationem directam in conscientia*, relicto solummodo debito ad *poenam* ecclesiasticam sustinendam, dummodo illa *poena non sit censura* aut adeo *gravis castigatio*, quae necessario *gravem culpam* supponit (90).

Consuetudo centenaria aut *immemorialis* potest etiam praediacare legi humanae, quae adiunctam habet clausulam simpliciter *prohibentem* (can. 27, § 1), quae clausula vim habet re-

(88) Cap. 3, X. de cognat. spirit. IV, 11; cap. unic. III, 16 in Sext. iunct. Arch. f. k. K. t. 79, p. 58, de abrogatione clausulae *poenalis* per consuetudinem; Suárez, l. c. cap. 16, n. 2 sq.; *Schmalzgr.* h. t. n. 16 sq.; *Bauduin*, l. c. p. 87 sq., 187; *De Angelis*, l. c. l. IV, tit. 1, n. 15, i. f.; *Gasparri*, De sacr. ordin. n. 53, 159 sq.; *D'Annibale*, l. c. n. 247, not. 20. Cfr. v. gr. can. 1041, circa impedimenta matrimonialia.

(89) Suárez, l. c. cap. 18; *Schmalzgr.*, t. t. n. 20 sq.; *Bauduin*, l. c. p. 91 sq. Cfr. v. g. cap. 3, X. de observ. ieiun. III, 46.

(90) Suárez, l. c. cap. 19, n. 11, 12; *Reiffenstuel*, h. t. n. 155 sq.; *Bauduin*, l. c. p. 93. Quare *Santi* h. t. n. 19 et *De Angelis* h. t. n. 11, *nimis generaliter* parumque accurate de legibus ecclesiasticis id negarunt.

tardandi non absolute impediendi vim derogativam consuetudini. Vel ipsa clausula legis tamquam *corruptelam reprobans* omnem consuetudinem sibi *contrariam* etiam futuram potest per dictam consuetudinem infirmari, dummodo circumstantiae interim *ita mutatae sint*, ut consuetudo iam possit dici *rationabilis* (91). Quae mutatio circumstantiarum fieri potest post longissimum tempus, si agatur de legibus *humanis* v. g. de obligatione certorum Capitulorum recitandi *omnes* horas canonicas, in *choro*; secus dicendum, si consuetudo quaedam tamquam corruptela ab ipso *iure divino* omnino reprobata sit.

IV. *Consuetudini immemoriali* illa singularis vis fuit tributa, ut inducat *praesumptionem* iuris de *privilegio apostolico* obtento, si possessor habilis sit rem acquirendi sine *speciali* et *expresso privilegio apostolico*, et non agatur de iis favoribus, qui expresse petiti negantur vel tamquam abusus et corruptelae a iure reprobantur (92).

V. De probationibus consuetudinis

238. I. Consuetudinis particularis *existentia* cum sit *res facti*, quae a iudice probabiliter ignorari potest (93), non prae-

(91) *Schmalzgr.*, h. t. n. 23. Cfr. de hac controversia: *Suárez*, l. c. cap. 19, n. 19 sq.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 47 sq.; *Biederlack*, l. c. p. 469 sq., 619 sq.; *Bauduin*, l. c. p. 94 sq.; *Scherer*, l. c. p. 134; *Zitelli*, De dispensat. matrim. p. 12; *Vering*, l. c. § 20, III. Quod eadem vis non tribuatur consuetudini *ordinariae* 40 annorum, optimam explicationem accipit ex hoc, quod secus clausula consuetudinem prohibens atque adeo reprobans esset inefficax et illusoria. Legi *generali*, clausula prohibitoria consuetudinis contrariae carens, ex vi ordinaria consuetudinis contrariae derogatur; huic legi additur lex *specialis* si adiunctam habet clausulam consuetudinis contrariae prohibitoriam, tumque valet Regula I, 34 in Sext. « *generi per speciem derogatur* » i. e. efficacia *ordinariae* consuetudini aufertur.

(92) Bened. XIV Constit. « *Declarasti* » 16 Mart. 1746 § Praescriptionem i. f., Const. « *Inter multa* » 4 April. 1747, § Atque haec; *Schmalzgr.*, h. t. n. 31, 32; *Biederlack*, l. c. p. 631 sq. Cf. quoque *Schmalzgr.*, I. V. tit. 33, n. 94, 95.

(93) Cap. 1 de const. I, 2 in Sext. et *Passerin*, l. c. in hoc cap. 1; *Vering*, Gesch. u. Pand. § 20, V.

sumitur, sed a parte illam allegante ordinarie probari debet, nisi sit notoria (94); iura enim novit Curia, neque in casu notorietatis parti consuetudinem *alleganti* onus probandi a iudice imponi potest, etiamsi altera pars litigans *neget* existentiam consuetudinis. *Rationabilitas* vero consuetudinis, quae est quaestio *iuris*, a iudice ex officio et examinanda et definienda, non per partes illam allegantes probanda (95) est.

II. Probatio *existentiae* consuetudinis cuiusdam particularis ut sit efficax et plena, sese extendere debet excepta rationabilitate ad *omnes* condiciones essentielles, quae nituntur in facto. Plena et concludens fit probatio consuetudinis per testimonium authenticum Ordinariorum aut per statuta synodalia, in quibus consuetudo allegata commemoratur, aut per collectiones scriptas iuris consuetudinarii praesertim publica quadam auctoritate factas, aut per sententias iudiciales conformes, per duos saltem testes fide dignos, denique per scripta virorum doctorum aliaque documenta publica vel privata et iuris adminicula v. g. iuramenta (96).

III. Speciatim ad probandam consuetudinem *immemorialem* vel *centenariam* requiritur, ut testes conformiter deponant sese saltem per 40 annos consuetudinem illam observatam *vidisse* atque a maioribus suis *audivisse semper* fuisse observatam, quin ipsi testes vel maiores viderint aut audiverint aliquid factum fuisse in contrarium (97).

(94) *Schmalzgr.*, h. t. n. 33 sq.; *Bauduin*, l. c. p. 106 sq.

(95) Quod ius Episcopo non dat potestatem *expresse* condendi legem consuetudini conformem, quae forte *contra ius commune* etiam legitime fuit introducta. Cfr. *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. XII, cap. 8, n. 8 sq.; *Scherer*, l. c. p. 134, not. 21; *Suárez*, l. c. cap. 6, n. 15, ubi rite explicantur, quae *Scherer*, l. c. not. 20 asserit.

(96) *Bauduin*, l. c. p. 107 sq., p. 102 sq. Cfr. quoque L. 34, D. de leg. I, 3. « *Cum de consuetudine civitatis vel provinciae confidere quis videtur, primum quidem illud explorandum arbitrator, an etiam contradicte aliquando iudicio consuetudo firmata sit* ».

(97) Bened. XIV cit. Const. « *Inter multa* » l. c.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 80. Rot. Rom. 5 Maii 1910 (dec. IX, n. 26); 16 Iul. 1913 (dec. XXXVI, n. 3).

VI. De cessatione et abrogatione consuetudinis

239. I. Quemadmodum lex scripta ab intrinseco cessare potest per materiae cessationem vel finis desitionem, ita iisdem modis locum habet cessatio iuris consuetudinarii; nulla enim hac in re assignari potest ratio discrepantiae inter ius scriptum et non scriptum (98).

II. *Abrogatio* consuetudinis a causa *extrinseca* duobus modis fieri potest:

a) Per ipsam competentis legislatoris ecclesiastici *revocationem*. Quae revocatio sane habetur, si consuetudo a legislatore disertis verbis directe tollitur (99). Item *consuetudo generalis* per supervenientem *legem generalem* atque contrariam omnino abrogatur, licet in lege superveniente expressa mentio generalis consuetudinis contrariae non fiat; consuetudo autem particularis per supervenientem legem particularem ipsi oppositam. Verum ut *generalis lex* superveniens abroget *ordinarias consuetudines particulares*, expressa clausula: « *Nulla obstante consuetudine* » aut alia aequipollens requiritur (100); eam enim legislator praesumitur ignorare nisi eius notitiam ostendam. Quae clausula ut sit efficax contra consuetudines centenarias vel immemorales, necessario adiuncta habere debet ulteriora verba: « *Etiam centenaria vel immemoriali* ». Quae verba si desint, per simplicem clausulam: « *Non obstante quacumque consuetudine* » vel aequivalentem formulam consuetudo *centenaria* vel *immemorialis* non censetur abrogata, nisi aliunde ex verbis legis specialis probetur exceptio (can. 30) (101).